
  
 
 
 
 

 
 

 
 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

(EIXOS: ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO) 

DEZEMBRO DE 2013

 



  
 
 
 
 

 
 

 
2 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL 

Prefeita Municipal 

Maria Albertina Menegardo de Freitas 
 

Vice-Prefeita 
Vera Lucia de Souza Bortolote 

 
Equipe de Governo 
 
Chefia do Gabinte 
[...]
A necessidade da implantação, ampliação ou realização de melhorias dos serviços de 

saneamento nessas áreas especiais se faz necessário para a prevenção, controle dos agravos 

da insalubridade, contribuindo para se alcançar, progressivamente, o objetivo da 

universalização dos serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário, 

em consonância à Lei Federal 11.445/07. 

O abastecimento público de água, o esgotamento sanitário e as melhorias sanitárias 

domiciliares e/ou coletivas de pequeno porte, merecem prioridade nesse contexto atual de 

saneamento básico municipal, pois estão diretamente vinculadas as prevenções e ao 

controle de doenças de veiculação hídrica nessas populações vulneráveis. Desta forma, 

torna-se indispensável, a implementação de ações de educação sanitária e ambiental, bem 

como, seu monitoramento pelo poder público. 

Por isso, que a elegibilidade da população beneficiada pela implantação dos serviços de 

saneamento básico, tem como base, critérios sanitários, epidemiológicos, sociais e 

ambientais, podendo ser realizados através de parcerias com o Banco Nacional de 

Desenvolvimento do Espírito Santo - BNDES, Instituto Jones dos Santos Neves – IJSN, 

Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, Governo do Estado/ Secretaria de Estado de 



  
 
 
 
 

 
 

 
82 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano – SEDURB, Companhia Espírito Santense 

de Saneamento – CESAN e Prefeituras Municipais. 

Com isso, espera-se aumentar os índices de satisfação da população, reduzir as doenças de 

veiculação hídrica e mortalidade infantil, ampliar os índices de Desenvolvimento Humano 

Municipal – IDH-M, contribuindo para a redução das desigualdades sociais existentes nessas 

regiões. 

O Município de Rio Novo do Sul possui duas localidades de pequeno porte: Princesa e 

Capim-Angola, esses distritos são dotados de Sistema de Saneamento, conforme descrito a 

seguir. 

 

11.1. DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA EXISTENTE 

11.1.1. Distrito de Capim Angola  

Características Gerais 

A comunidade de Capim Angola possui 172 famílias, cerca de 500 pessoas. Para abastecer 

essa população, a água é captada diretamente da nascente e armazenada em um 

reservatório de onde é distribuída a população sem nenhum tratamento. Trata-se de 

reservação e distribuição precárias e que não atende nem a metade da população. 

11.1.2. Distrito de Princesa  

Características Gerais 

No distrito de Princesa residem 99 famílias, cerca de 294 pessoas. Atualmente, a água é 

captada de um rio e reservada sem nenhum tipo de tratamento, em seguida é distribuída a 

46 famílias o que representa menos de 50% da população. Os demais moradores servem-se 

de água de nascentes. 



  
 
 
 
 

 
 

 
83 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

11.2. DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EXISTENTE 

Os distritos de Capim Angola e Princesa não possuem sistema de esgotamento sanitário. 

De acordo com dados da prefeitura, nestes distritos, os efluentes domésticos quando 

coletados, são conduzidos de maneira precária e lançados em corpos d’água da região sem 

nenhum tipo de tratamento. 

 

 

  



  
 
 
 
 

 
 

 
84 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

12. ESTUDO DE PROJEÇÕES E DEMANDAS  

As informações relativas à projeção demográfica e demanda de vazão utilizada neste Plano 

foram retiradas Sistema de Informações Operacionais da CESAN. 

12.1.  METODOLOGIA E PARÂMETROS DE PROJETO 

A projeção demográfica foi elaborada com base do Censo Demográfico – IBGE/2010, 

considerando a população residente para o Município de Rio Novo do Sul. 

As projeções populacionais foram realizadas através do método de componentes, o qual 

incorpora as informações sobre as tendências da mortalidade, da fecundidade e da migração 

para o período de planejamento entre 2014 a 2043. 

Os principais critérios e parâmetros de projeto adotado foram consubstanciados nos 

estudos, projetos e planos existentes, além dos dados e das informações gerenciais e 

operacionais. 

Com base na avaliação dos dados de consumo de água da CESAN, considerando-se os 

valores adotados nos estudos e projetos existentes mais recentes, foram obtidos os 

coeficientes de consumo “per capita”, infiltração, variação de vazão e de retorno de esgotos, 

utilizados no cálculo das vazões de projeto, para o Município de Rio Novo do Sul, 

apresentado abaixo: 

 Consumo per capta de água: 150 l/hab.dia 

 Coeficiente do dia de maior consumo (K1): 1,2 

 Coeficiente da hora de maior consumo (K2): 1,5 

 Coeficiente de retorno de esgoto (K3): 0,80 

 Perdas na produção (ETA): 7,5% 

 Horas de funcionamento da ETA: 24 horas 

 Taxa de infiltração: 0,0002 l/s. m. 



  
 
 
 
 

 
 

 
85 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

12.2. PROJEÇÃO DE DEMANDA DE VAZÃO 

Quadro 28: Projeção de Demanda de Vazão 

ANO 
População 

(hab) 

Demanda Média (l/s) 

Água Esgoto 

2013 11.340 22,1 17,6 

2014 11.346 22,1 17,6 

2015 11.352 22,1 17,7 

2016 11.357 22,1 17,7 

2017 11.363 22,1 17,7 

2018 11.369 22,1 17,7 

2019 11.374 22,1 17,7 

2020 11.380 22,1 17,7 

2021 11.386 22,1 17,7 

2022 11.391 22,2 17,7 

2023 11.397 22,2 17,7 

2024 11.403 22,2 17,7 

2025 11.409 22,2 17,7 

2026 11.414 22,2 17,8 

2027 11.420 22,2 17,8 

2028 11.426 22,2 17,8 

2029 11.431 22,2 17,8 

2030 11.437 22,2 17,8 

2031 11.443 22,3 17,8 

2032 11.449 22,3 17,8 

2033 11.454 22,3 17,8 

2034 11.460 22,3 17,8 

2035 11.466 22,3 17,8 

2036 11.472 22,3 17,8 

2037 11.477 22,3 17,9 

2038 11.483 22,3 17,9 

2039 11.489 22,3 17,9 

2040 11.494 22,4 17,9 

2041 11.500 22,4 17,9 

2042 11.506 22,4 17,9 

2043 11.512 22,4 17,9 

Fonte: IBGE. Taxa crescimento populacional de 0,05% (IBGE). 



  
 
 
 
 

 
 

 
86 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

13. AÇÕES PROPOSTAS PARA O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SEDE) 

A adução e o tratamento atualmente operam com sobrecarga, havendo a necessidade de 

ampliação do sistema de tratamento para melhor atender a demanda atual e ao 

crescimento da população. 

A capacidade de reservação também necessita ser ampliada, bem como há necessidade de 

reforços na distribuição para melhor atender a demanda. As unidades deverão ser 

dimensionadas para atender a demanda de final de plano. 

 

  



  
 
 
 
 

 
 

 
87 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

14. AÇÕES PROPOSTAS PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SEDE) 

A concepção proposta para implantação do sistema de esgotamento sanitário da sede do 

município de Rio Novo do Sul consistirá em rede coletora secundária nos logradouros, os 

quais descarregarão seus efluentes líquidos em coletores troncos ou interceptores 

localizados em fundos de vale e em margens de cursos d’água.  

A área urbana foi dividida em 10 (dez) bacias de esgotamento com as nomenclaturas de A à I 

(A, B, C, D, E, E’, F, G, H e I), a Figura 15 apresenta o fluxograma do sistema. 

 

Figura 15: Fluxograma do Sistema de Esgotamento Sanitário Proposto 

 

Para implantação do sistema, foram projetados cerca de 25Km de rede coletora e 

interceptores. O traçado e dimensionamento da rede coletora foram efetuados procurando 

ter o máximo possível de escoamento por gravidade. Foram utilizados 1.665 metros de 

trechos de rede existentes. 

Estão prevista a implantação de 10 (dez) estações elevatórias de esgoto bruto para inversão 

de fluxo e reunir todo esgoto gerado em um único ponto de tratamento, com as seguintes 

características: 



  
 
 
 
 

 
 

 
88 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Quadro 29: Características das Estações Elevatórias de Esgoto Bruto 

ELEVATÓRIA VAZÃO 
ALTURA 

MANOMÉTRICA 
POTÊNCIA 

EEEB-A 3,0 L/s 10,0 mca 2,72 cv 

EEEB-B 6,93 L/s 6,82 mca 2,45 cv 

EEEB-C 3,71 L/s 3,74 mca 1,15 cv 

EEEB-D 6,48 L/s 15,4 mca 3,8 cv 

EEEB-E 6,72 L/s 6,55 mca 2,17 cv 

EEEB-F 0,83 L/s 6,98 mca 0,75 cv 

EEEB-G 10,87 L/s 38,59 mca 17,27 cv 

EEEB-H 24,80 L/s 12,36 mca 7,61 cv 

EEEB-I 28,13 L/s 5,30 mca 5,03 cv 

Fonte: CESAN. 

O sistema de tratamento do esgoto sanitário proposto para o município é do tipo Reator 

Anaeróbio de Fluxo Ascendente e de Manta de Lodo - UASB seguido de Biofiltro Submerso. 

Esta alternativa apresenta-se mais viável, pois a região apresenta um clima ameno e o corpo 

receptor apresenta um volume de vazão não muito expressivo. 

O sistema de tratamento projetado será composto pelas seguintes unidades: 

a) Tratamento primário 

Tem por objetivo a remoção dos sólidos grosseiros, tais como folhas, galhos, areia entre 

outros, protengendo os equipamento e tubulações evitando o acúmulo de material inerte na 

etapa do tratamento biológico. Este é um mecanismo de ordem física, além desta unidade 

de remoção dos sólidos grosseiros, inclui-se também uma unidade para medição da vazão. É 

composto pelas seguintes unidades: Gradeamento, Desarenador e Medidor de vazão – Calha 

Parshall. 

  

 



  
 
 
 
 

 
 

 
89 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

b) Tratamento secundário 

Nesta fase predomina o mecanismo biológico, o principal objetivo é a remoção de matéria 

orgânica. 

O Reator Anaeróbio (UASB) constitui-se num processo biológico, em que o lodo se acha 

suspenso, agregado na forma de floco ou grânulo, formando um colchão de manta de lodo 

no interior do reator. O fluxo do esgoto nesta unidade é ascendente. Neste sistema a 

matéria orgânica é estabilizada anaerobiamente por bactérias dispersas no reator. Estas 

bactérias crescem à um nível tal, que acabam por formar uma biomassa (ou manta de lodo). 

Com o fluxo do esgoto dentro do reator é ascendente, à medida que o esgoto atravessa a 

manta de lodo, as bactérias então agem sobre a matéria orgânica. Como resultado da 

degradação anaeróbia da matéria orgânica, são formados gases (principalmente metano e 

gás carbônico). 

O filtro biológico (Biofiltro) recebe o efluente anaeróbio (do reator UASB). Nesta etapa, 

grande parte da matéria orgânica remanescente é metabolizada aerobiamente, ou seja, com 

a presença de oxigênio. A principal função dos filtros biológicos aerado nitrificante é a 

remoção de compostos orgânicos, nitrogênio e amônia, contribuindo para uma eficiência 

global de remoção de DBO5 superior a 90%. 

No Decantador Secundário o efluente tratado é introduzido sob as lâminas paralelas 

inclinadas que ao escoar por entre elas há à sedimentação do lodo. O esgoto decantado sai 

pela parte de cima do decantador, enquanto que o material sólido se deposita no fundo do 

mesmo. 

c) Leito de secagem 

O leito de secagem consiste num dispositivo de desidratação do lodo e irá receber o excesso 

de lodo produzido no UASB. Está previsto que a remoção do lodo seja feita a uma frequência 



  
 
 
 
 

 
 

 
90 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

média de 01 descarte mensal. O lodo desidratado poderá ainda ser submetido à 

estabilização e higienização com cal ou pasteurização. 

Em relação ao efluente final, o projeto prevê que o efluente tratado seja lançado no córrego 

Pau D’Alho que passa próximo a esta área. O córrego tem vazão suficiente para receber esta 

demanda sem sofrer dano ambiental. O emissário proposto apresentacerca de 80 metros de 

extensão. A figura abaixo apresenta a localização da Estação de Tratamento de Esgoto e o 

ponto de emissário final. 

 

Figura 16: Planta de localização da ETE e do ponto de lançamento do efluente final. 

Fonte: CESAN. 

  



  
 
 
 
 

 
 

 
91 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

15. AÇÕES PROPOSTAS PARA AS LOCALIDADES DE PEQUENO PORTE 

15.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

Para adequanção do sistema de abastecimento de água das localidades de Capim Angola e 

Princesa, há necessidade melhoria no sistema de captação, implantação de um sistema de 

tratamento de água simplificado com tanque de contato, bem como melhorias no sistema 

de reservação e distribuição. 

 

15.2. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Para atendimento das localidades de Capim Angola e Princesa há necessidade de concepção 

do sistema completo de esgotamento sanitário, que consiste desde a instalação de ligações 

domiciliares, a instalação de redes coletoras até a implantação do sistema de tratamento 

preliminar e da estação de tratamento de esgoto, além da instalação de leito de secagem 

para lançamento do lodo antes da destinação final. 

 

 

 

 
 
  



  
 
 
 
 

 
 

 
92 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

16. PLANO DE METAS PARA MELHORIA DOS SISTEMAS 

16.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

16.1.1. Ampliação e melhoria no sistema existente 

Hoje o sistema de água da sede do município possui 100% de cobertura da população 

urbana. A meta é manter estes indicadores até o final de plano através de ampliação do 

sistema e do crescimento vegetativo.  

O Quadro 30 mostra as intervenções estabelecidas para o período 2014 a 2043, relativa a 

execução de obras e serviços para ampliação e melhoria do sistema existente. 

Quadro 30: Ampliação e melhoria nos sistemas existentes 

DESCRIÇÃO 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

2
0

1
8

 

2
0

1
9

 

2
0

2
0

 à
 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

2
0

2
6

 à
 

2
0

3
0

 
2

0
3

1
 à

 
2

0
3

5
 

2
0

3
6

 à
 

2
0

4
3

 

Ampliação e melhoria no sistema de abastecimento 
de água – Sede 

    x       

Ampliação e melhoria no sistema de abastecimento 
de água – Localidades Pequeno Porte 

      x     

Crescimento vegetativo x x x x x x x x x x x 

Fonte: CESAN 

 

16.1.2. Ampliação da cobertura de atendimento 

O Quadro 31 mostra o índice de cobertura atual e os índices a serem mantidos no período 

entre 2014 a 2043, na sede do município, de acordo com a execução de obras e serviços. 

Para manter a meta de 100% o aumento da cobertura será proporcional ao aumento da 

população e se dará por meio de crescimento vegetativo. 

Quadro 31: Índice de cobertura de água. 

ANO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 2035 2043 

Índice de cobertura (%) 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

      Fonte: CESAN 



  
 
 
 
 

 
 

 
93 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE RIO NOVO DO SUL/ES 
SISTEMAS DE ABASTECIMENTODE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Tendo em vista o processo de expansão urbana em que se encontra a sede do município, a 

ampliação do SAA para atendimento da demanda torna-se essencial. Para tanto, sugere-se a 

melhoria no sistema de captação e adutora de recalque para a ETA na sede do município. 

16.1.3. Redução de perda de água 

O Quadro 32 apresenta o índice de perda atual na distribuição e índices de redução de 

perdas a serem atingidos no período entre 2014 a 2043, na sede do município, de acordo 

com a previsão do Plano de Perdas, que estabelece a execução de obras e serviços 

específicos para essa ação. 

Quadro 32: Percentual de redução de perdas. 

ANO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 2035 2043 

Perdas na distribuição (%) 32% 30% 29% 28% 27% 26% 25% 25% 25% 25% 25% 

  Fonte: CESAN 

Deverão ser adotadas ações que visem à minimização das perdas de maneira geral, com a 